國土永續發展基金
一、基金概況

我國政府為因應氣候變遷，確保國土安全，保育自然環境與人文資產，促進資源與產業合理配置，強化國土整合管理機制，並復育環境敏感與國土破壞地區，追求國家永續發展，制定國土計畫法，依該法第44條規定，於106年度設置本基金，編製附屬單位預算。

依據國土計畫法第44條規定，本基金之來源，係政府循預算程序之撥款、使用許可案件所收取之國土保育費、自來水及電力事業機構附徵之一定比率費用及其他收入等；本基金之用途，係依國土計畫法規定辦理之補償所需支出、國土規劃研究、調查及土地利用之監測及其他國土保育支出等。
本基金係以收取國土保育費、政府撥款等款項為特定收入來源，供辦理特定政務所需，屬預算法第4條所定之特別收入基金。
二、最近5年主要業務項目
	項    目
	單位
	108年度

決算數
	109年度

決算數
	110年度

決算數
	111年度

預算數
	112年度
預算數

	國土永續發展相關計畫
	新臺幣千元
	55,280
	98,886
	220,544
	294,359
	515,919


三、本年度業務計畫及預算

(一)主要業務計畫
本（112）年度主要業務計畫為辦理國土永續發展相關計畫5億1,591萬9,000元。
(二)預算內容
1.基金來源、用途及餘絀之預計
(1)本年度基金來源100億3,001萬元，主要係政府撥入收入，較上年度預算數94億8,140萬5,000元，計增加5億4,860萬5,000元，約5.79％。
(2)本年度基金用途5億1,601萬9,000元，主要係辦理全國及直轄市、縣（市）國土計畫、國土功能分區圖推動計畫及研訂相關子法等，較上年度預算數2億9,445萬9,000元，計增加2億2,156萬元，約75.24％。

(3)本年度基金來源及用途相抵後，賸餘95億1,399萬1,000元，較上年度預算數91億8,694萬6,000元，計增加3億2,704萬5,000元，約3.56％。

(4)本年度賸餘95億1,399萬1,000元，連同以前年度基金餘額92億4,924萬3,000元，共有基金餘額187億6,323萬4,000元，備供以後年度財源。
2.現金流量之預計
(1)業務活動之淨現金流入95億1,399萬1,000元。
(2)現金及約當現金之淨增95億1,399萬1,000元，係期末現金187億6,323萬4,000元，較期初現金92億4,924萬3,000元增加之數。
